
 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 1 di 2 

 
DISPOSIZIONE N.            /DG 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 

è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 
VISTA  la deliberazione n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 

maggio 2022; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale 
non generali e non dirigenziali dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale, adottato con deliberazione n. 
37/CA del 14 dicembre 2015 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
CONSIDERATE le specifiche esigenze operative della Direzione Generale in ordine al 

presidio di tematiche emergenti, per le quali non si configurano i 
requisiti minimi per l’istituzione di unità organizzative dedicate ma 

maria.vitellozzi
Font monospazio
983



 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 2 di 2 

per le quali si riscontra l’esigenza di un approfondimento del 
posizionamento strategico dell’Istituto; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 8 del Regolamento di organizzazione sopra 

richiamato che stabilisce che per esigenze organizzative connesse ad 
attività tecnico-scientifiche di particolare rilievo, possono essere 
temporaneamente individuate specifiche Strutture di missione di 
carattere non dirigenziale; 

 
PRESO ATTO al riguardo, della necessità per l’Istituto di dotarsi di una struttura di 

missione con compiti di presidio tecnico e organizzativo sulle 
specifiche tematiche attuative delle direttive di digitalizzazione dei 
processi ed in particolare per quelli inerenti la migrazione al cloud dei 
servizi digitali dell’Istituto, 

DISPONE 

Nell’ambito  Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati: 

1. di istituire, nell’ambito della Direzione Generale, la “Struttura di missione per la migrazione al 
cloud dei servizi digitali dell'Istituto” (DG-MSD); 
 

2. di prevedere che la struttura di missione, attraverso lo studio, lo sviluppo di strategie, nonché 
l'elaborazione di documenti tecnici, assicuri: 

a. il coordinamento tecnico delle attività necessarie per la migrazione al cloud dei servizi 
digitali dell'Istituto; 

b. il raccordo delle attività d’Istituto necessarie alla migrazione al Polo Strategico 
Nazionale, per la definizione del piano di migrazione e suoi aggiornamenti, da 
completarsi entro il 30 giugno 2026, ovvero entro il diverso termine di legge, come 
previsto dall’art. 10 comma 4 del Regolamento AgID n. 628 del 15 dicembre 2021 e 
s.m.i.; 

c. le interlocuzioni con il Dipartimento per la trasformazione digitale, il Polo Strategico 
Nazionale e l’Agenzia Nazionale per la cybersecurity per la definizione e l’invio del piano 
dei fabbisogni, nei modi e nei tempi previsti dal sopra richiamato Regolamento AgID; 

d. la cura delle candidature dell'Istituto su PADIGITALE2026 agli avvisi pubblici dedicati 
alla transizione digitale. 
 

3. che l’incarico di Responsabile della suddetta Struttura di missione, attese le specifiche 
competenze tecniche necessarie, sarà conferito secondo le modalità previste all’articolo 17, 
comma 2 del Regolamento di organizzazione dell’Istituto di cui alla deliberazione n. 37/CA e 
successive modificazioni e integrazioni, e l’eventuale corresponsione di indennità sarà 
disciplinata con disposizione del Direttore Generale. 

 
Roma, 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

maria.vitellozzi
Font monospazio
16 marzo 2023



233/2023/NI

pervenuto email 10/03/23

per la codifica ml

maria.vitellozzi
Font monospazio
2023

maria.vitellozzi
Font monospazio
983


		2023-03-10T17:40:27+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-03-16T16:35:47+0000
	MARIA SICLARI




